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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý III năm 2025 

trên địa bàn phường Đăk Bla 

 

Thực hiện Công văn số 03/HĐPBGDPL-TP, ngày 17/07/2025 của Hội 

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục 

pháp luật Quý III năm 2025. Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong Quý III năm 2025 trên địa 

bàn phường Đăk Bla cụ thể  như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn phường. 

 - Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân; tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân 

dân; phục vụ các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của phường trong năm 2025.  

 2.Yêu cầu 

 - Bám sát Công văn hướng dẫn của UBND tỉnh và Hội đồng phối hợp phổ 

biến giáo dục pháp luật hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý III 

năm 2025. Đồng thời gắn với việc thực hiện các Chương trình trọng tâm của 

Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND và các Kế hoạch của UBND phường. 

 - Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo 

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp đối 

tượng, địa bàn, tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện.   

 - Tăng cường hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật để đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật đạt hiệu quả cao. 

 II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC PHỔ 

BIẾN 

 1. Nội dung phổ biến 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013; các Luật, 

Pháp lệnh, văn bản mới được thông qua hoặc có hiệu lực thi hành trong năm 

2024, năm 2025 như: Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật Đường bộ; 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 
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Luật Đấu giá tài sản; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 

trợ; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Đầu tư công; Luật Điện lực; Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng chống mua bán người; Luật Đất đai; 

Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Nhà ở; Luật Kinh doanh bất động 

sản; Luật Các tổ chức tín dụng; Luật Tài nguyên nước; Luật Tư pháp người chưa 

thành niên... và các quy định khác như: Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 

26/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an 

toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm 

giấy phép lái xe; Nghị định số 181/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ 

và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Nghị định số 

176/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy định quản lý, sử dụng 

kinh phí thu từ xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông đường 

bộ và đấu giá biển số xe sau khi nộp vào ngân sách nhà nước; Nghị định số 

163/2024/NĐ-CP ngày 24/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Viễn thông; Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 

18/12/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ; Nghị định 

số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ 

hỗ trợ; Nghị định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính phủ quy định 

về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; các văn 

bản về phân cấp, phân quyền và ủy quyền khi tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc các lĩnh vực 

đời sống xã hội, có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích 

hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm 

trật tự an toàn xã hội như pháp luật về khiếu nại, tố cáo; tín ngưỡng tôn giáo; 

bảo vệ môi trường; tiếp cận thông tin; an toàn thực phẩm; phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; lao động; bảo hiểm xã hội, y tế; an toàn giao thông; an 

ninh mạng; an toàn thông tin mạng; pháp luật liên quan đến cải cách hành chính; 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước; các quy định về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã 

hội; chú trọng thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù; tuyên truyền tại 

các địa bàn vùng sâu, vùng xa, biển, đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng 

đồng bào theo tôn giáo; tuyên truyền pháp luật liên quan đến hoạt động hỗ trợ 

khởi nghiệp; những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng; các 

điều ước quốc tế về quyền con người... cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi... 

- Tiếp tục phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, nội dung chính 

sách, văn bản về cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải 

cách tư pháp và hoạt động tư pháp; kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; xây dựng và hoàn thiện hệ thống 

pháp luật; nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan 

đến phạm vi được giao quản lý; định hướng các quy định về chính sách pháp 

luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các chính 
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sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự 

thảo Luật, Pháp lệnh dự kiến ban hành trong năm 2025. 

- Tiếp tục phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành 

viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hiệp định Đối tác 

toàn diện, tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự 

do Việt Nam - EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế 

Á - Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Công ước quốc tế về các quyền kinh 

tế, xã hội và văn hóa, Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, 

chống tra tấn, Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với 

phụ nữ; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung 

đường biên giới… 

- Bên cạnh việc phổ biến các văn bản nói trên, các ngành, địa phương cần 

tiếp tục đẩy mạnh việc phổ biến các văn bản pháp luật theo hướng dẫn Quý IV 

năm 2025 hoặc các văn bản đã được tổ chức phổ biến nhưng chưa chuyên sâu. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Rà soát, tổ chức thực hiện các kế hoạch PBGDPL đã ban hành: Rà 

soát và tiếp tục triển khai các nhiệm vụ PBGDPL đã được xác định trong các kế 

hoạch của UBND tỉnh và UBND phường. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân 

phường. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Thường 

trực UBMT TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội 

- Thời gian hoàn thành: Trong quý III/2025. 

2.2. Triển khai định hướng tuyên truyền, PBGDPL quý III/2025: Phổ 

biến các văn bản, chính sách pháp luật mới, đặc biệt là các quy định về phân 

cấp, phân quyền sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 

cấp. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Thường 

trực UBMT TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Thời gian hoàn thành: Triển khai thường xuyên trong quý III/2025. 

3. Đối tượng, hình thức phổ biến 

3.1. Đối với các tầng lớp Nhân dân: 

- Tuyên truyền các quy định pháp luật quan trọng liên quan đến đời sống, 

sinh hoạt như: Hiến pháp 2013 (sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2025), Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân, pháp luật về an 

toàn thực phẩm, PCCC&CNCH, an toàn giao thông, an ninh mạng,… 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền qua các buổi họp dân, loa truyền 

thanh phường, trang thông tin điện tử của phường. 
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- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Thường 

trực UBMT TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Thời gian hoàn thành: Triển khai thường xuyên trong quý III/2025. 

3.2. Đối với nông dân: 

- Phổ biến các văn bản pháp luật về đất đai, lâm nghiệp, trồng trọt, thủy 

lợi, bảo vệ môi trường, chính sách hỗ trợ nông nghiệp, như: Luật Đất đai; Luật 

Lâm nghiệp; Luật Trồng trọt; Luật Thủy lợi; Luật Thủy sản, Luật Bảo vệ môi 

trường, Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ quy định 

về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật; Nghị định số 87/2025/NĐ-

CP ngày 11/4/2025 của Chính phủ quy định việc giảm tiền thuê đất năm 2024; 

Thông tư số 26/2025/TTBNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường quy định về quản lý lâm sản; xử lý lâm sản, thủy sản là tài 

sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân... 

- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức các buổi hội thảo, tập huấn, phát tờ rơi. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Thường 

trực UBMT TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Thời gian hoàn thành: Triển khai thường xuyên trong quý III/2025. 

3.3 Đối với phụ nữ: 

- Phổ biến các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, 

phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống mua bán người, như: Luật Hôn 

nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình… 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt hội, câu lạc 

bộ. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Thường 

trực UBMT TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền trong quý III. 

3.4. Đối với thanh thiếu niên, trẻ em, học sinh, sinh viên: 

- Phổ biến pháp luật về trẻ em, thanh niên, giao thông đường bộ, phòng 

chống bạo lực gia đình, an ninh mạng, như: Luật Trẻ em, Luật Thanh niên, Luật 

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ… 

- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, các cuộc 

thi tìm hiểu pháp luật. 

- Cơ quan, đơn vị  chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các trường học, Ban Thường trực UBMT 

TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên 
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quan; 

- Thời gian thực hiên: Tổ chức ít nhất 01 buổi nói chuyện chuyên đề trong 

quý III. 

3.5. Đối với cán bộ, công chức của phường: 

- Tập trung phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến công vụ, cải 

cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, các quy định mới 

về tuyển dụng, quản lý công chức. Nghị định số 172/2025/NĐ-CP ngày 

30/6/2025 của Chính phủ quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức; Nghị 

định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định về đào tạo, 

bồi dưỡng công chức; Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính 

phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; 

Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân 

cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 

150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và UBND xã, 

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương… 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Thường 

trực UBMT TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội.  

- Hình thức tuyên truyền: Qua các đợt họp cơ quan, giao ban, tổ chức hội 

nghị; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.6. Đối với lực lượng Công an phường: Nắm vững các quy định về trật 

tự, an toàn giao thông, quản lý hành chính, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ, các quy định pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ… 

- Hình thức phổ biến: Tổ chức tập huấn nội bộ kết hợp các đợt sinh hoạt cơ 

quan. 

- Cơ quan chủ trì: Công an phường; 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân: Đôn đốc, kiểm 

tra việc triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến, tuyên truyền giáo dục, 

pháp luật Quý III năm 2025 theo nội dung của kế hoạch này; đồng thời tiếp tục 

xây dựng, quản lý; đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định pháp luật; thực hiện có hiệu quả các 

Chương trình, Đề án, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, và của phường đã 
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được ban hành liên quan đến công tác PBGDPL. 

2. Phòng Văn hóa - xã hội phường: 

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan đến lĩnh được phân công, phụ trách; biên soạn, đăng tải các tài liệu 

PBGDPL (tờ rơi, tờ gấp pháp luật) phù hợp với từng đối tượng. 

- Thực hiện các hoạt động truyền thông, phổ biến thông qua ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số: Sử dụng mạng xã hội (Zalo nhóm, 

Facebook của phường) để đăng tải thông tin, tài liệu pháp luật. 

3. Đề nghị UBMTTVN và các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp với 

UBND phường chủ động lựa chọn nội dung tuyên truyền giáo dục, pháp luật 

đến các thành viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn phường, đảm 

bảo tổ chức vận động Nhân dân chấp hành tốt pháp luật. 

4. Tổ trưởng các tổ dân phố: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

pháp luật đến từng hộ gia đình, người dân trong khu vực mình quản lý, thông 

qua các buổi họp tổ dân phố, các buổi tiếp xúc cử tri. Định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện trước ngày 10 hàng tháng cho UBND phường qua Văn phòng HĐND - 

UBND để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

 5. Kinh phí triển khai: Sử dụng kinh phí thường xuyên năm 2025 được 

cấp theo quy định của pháp luật và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có). 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề 

nghị các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố báo cáo về UBND 

phường Đăk Bla, qua Văn phòng HĐND - UBND để tổng hợp báo cáo lãnh đạo 

UBND phường theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND phường (b/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; 

- UBMTTQVN và các TC CT-XH phường (p/h); 

- Lưu: VT,UBND (Ron). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đại Trà 
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